
VEŘEJNÉ ZAKÁZKY Z POHLEDU UCHAZE ČE

Jiří Horník

Podpora podnikání v česko-polském pohrani čí, 28. března 2012, Ostrava

Co očekávat ?

� Které předpisy mě musí zajímat ?

� Jak se dozvím o veřejné zakázce ?

� Co se dozvím o veřejné zakázce ?

� Mohu se zúčastnit výběrového řízení ?

� Jaké mám možnosti účastnit se výběrového řízení ?

� Jak podám nabídku ?

� Co se kdo dozví o mnou vyhrané zakázce ?

Neváhejte mě přerušovat svými dotazy !

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012

N O V E L A



Které předpisy mě musí zajímat ?

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách (ZVZ)

� účinný od 1.července 2006

� doposud celkem 17 novel

� poslední novela  zákon č. 55/2012 Sb. – většina ustanovení účinná od 1.dubna 
2012

Prováděcí předpisy

Pravidla pro čerpání prostředků z dotačních programů

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012

Jak se dozvím o veřejné zakázce?

� Věstník veřejných zakázek (http://www.vestnikverejnychzakazek.cz/ http://www.isvzus.cz/ )

� Centrální adresa (http://www.centralniadresa.cz/cadr/ )

� Úřední věstník EU (nadlimitní zakázky) – TED (Tenders Electronic Daily)

� SIMAP - Informační systém pro evropské veřejné zakázky (http://simap.europa.eu)

� Profil zadavatele (elektronický nástroj, jehož prostřednictvím zadavatel uveřejňuje 
informace a dokumenty ke svým veřejným zakázkám)

� Přímé oslovení (pouze v případě některých řízení s omezeným počtem uchazečů)

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012



Předběžné oznámení zadavatele (§ 86 a násl. ZVZ)

� povinnost pro nadlimitní i podlimitní VZ

� součástí – odůvodnění účelnosti VZ, přiměřenosti požadované technické
kvalifikace, či stanovených hodnotících kritérií

� zahájit zadání lze nejdříve 1 měsíc po odeslání předběžného oznámení

� uveřejňováno na profilu zadavatele

Jak se dozvím o veřejné zakázce?

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012

N O V E L A

Odůvodnění VZ (§ 156 ZVZ)

� účelnost VZ

� přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady

� vymezení obchodních a technických podmínek ve vztahu k potřebám 
veřejného zadavatele

� stanovení základních a dílčích hodnotících kritérií a způsobu hodnocení ve 
vztahu k potřebám veřejného zadavatele

� zveřejní do 3 pracovních dnů od uveřejnění oznámení o zahájení/odeslání
výzvy o zahájení

Co se dozvím o veřejné zakázce?

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012

N O V E L A



Zadávací dokumentace (§ 44 ZVZ)

� vše, co vymezuje zakázku v podrobnostech nezbytných pro zpracování nabídky

� nesmí obsahovat odkaz na příznačná označení (výjimka pro stavební práce, 
nepovede-li o omezení hospodářské soutěže a je-li připuštěna alternativa)

� přípustná obvyklá úhrada za poskytnutí zadávací dokumentace

� textová část k dispozici na profilu zadavatele
� od 1. ledna 2014 – k zadávacím podmínkám nadlimitní VZ veřejného 

zadavatele se musí vyjádřit osoba se zvláštní způsobilostí

Co se dozvím o veřejné zakázce?

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012

N O V E L A

Co se dozvím o veřejné zakázce?

Dodatečné informace (§ 49 ZVZ)

� žádat lze nejpozději 6 [5] dnů před uplynutím pro podání nabídky

� zadavatel musí odpovědět do 4 [3] dnů

� uveřejnění stejným způsobem jako zadávací dokumentace

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012



Mohu se účastnit výběrového řízení ?

Obecný princip stanovení kvalifikace (§50 odst. 4 ZVZ)

„ Veřejný zadavatel není oprávn ěn stanovit takové kvalifika ční předpoklady, které by 

vedly k podstatnému omezení hospodá řské sout ěže, a současně by kvalifika ční

předpoklady bylo vzhledem k pot řebám zadavatele možné nahradit stanovením 

odpovídajících smluvních podmínek .“

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012

N O V E L A

Mohu se účastnit výběrového řízení ?

Ano, pokud splním:

� základní kvalifikační předpoklady (§ 53 ZVZ)

� profesní kvalifikační předpoklady (§ 54 ZVZ)

� technické kvalifikační předpoklady (§ 56 ZVZ)

a předložím čestné prohlášení o ekonomické a finanční způsobilosti

(možnost odstoupení od smlouvy v případě nesprávných informací)

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012

N O V E L A

20.000.000,- 3 roky



Mohu se účastnit výběrového řízení ?

Technické kvalifikační předpoklady (§ 56 ZVZ)

� seznam významných zakázek

� kromě osvědčení lze již prokázat jen smlouvou a dokladem o plnění (nikoli 
čestným prohlášením)

� U stavebních prací lze požadovat min. objem max. ve výši 50 % 
předpokládané hodnoty VZ

� seznam expertů a osvědčení jejich kvalifikace

� popis technického vybavení

� již ne certifikáty řízení kvality

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012

N O V E L A

N O V E L A

Jak budu prokazovat kvalifikaci ?

Zjednodušující nástroje

� výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů (§ 125 ZVZ)

� předložení certifikátu vydaného v rámci systému certifikovaných dodavatelů (§
133 ZVZ)

Stáří dokumentů (§ 57 ZVZ)
� ne více než 90 dnů ke dni podání nabídky

Prokázání kvalifikace subdodavatelem
� jen profesní a technické kvalifikační předpoklady

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012

N O V E L A



Jaké mám možnosti účastnit se výběrového řízení?

Vytvořit sdružení uchazečů

� společné splnění kvalifikace (každý samostatně musí splnit základní kvalifikaci)

� nutné předložit smlouvu o sdružení (konsorciální smlouvu), ze které vyplývá
závazek jednat a být odpovědní společně a nerozdílně

versus

najít příslušné subdodavatele

Jaké mám možnosti účastnit se výběrového řízení?

Subdodavatelé

� pokud není dodavatel schopen prokázat splnění kvalifikace v plném rozsahu, je 
oprávněn chybějící rozsah prokázat prostřednictvím subdodavatele

� zadávací dokumentace může:

� požadovat, aby uchazeč specifikoval části VZ, které má v úmyslu zadat 
subdodavatelům a aby subdodavatele identifikoval

� vyloučit subdodavatelského plnění jen vůči věcně vymezené části (§ 44 
odst. 6 ZVZ)

N O V E L A



Jak podám nabídku ?

Obsah nabídky (§ 68 odst. 2 ZVZ)

� identifikační údaje uchazeče

� podepsaný návrh smlouvy

� zadavatelem požadované dokumenty

� zadavatel může požadovat pouze elektronické nabídky, pokud si to vyhradí (§
44 odst. 3 písm. f) ZVZ)

N O V E L A

Jak podám nabídku ?

Obsah nabídky (§ 68 odst. 3 ZVZ)

� seznam statutárů za poslední 3 roky, kteří byli v poměru k zadavateli

� seznam akcionářů, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota akcií přesahuje 10% 
základního kapitálu

� prohlášení o neexistenci zakázaných dohod (bid rigging)

� nemusím se bát, že by hodnotící kritéria byly platební podmínky, nebo 
podmínky zajištění plnění závazků dodavatele (§ 78 odst. 4 ZVZ)

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012

N O V E L A

N O V E L A



Co se kdo dozví o mnou vyhrané zakázce ?

Zadavatel uveřejňuje (§ 147a ZVZ)

� celou smlouvu včetně změn a dodatků (i VZ malého rozsahu nad 500 tis.) 
do 15 dnů od uzavření

� výši skutečně uhrazené ceny za plnění VZ do 90 dnů od splnění nebo k 
31.3.

� seznam subdodavatelů dodaný dodavatelem s podílem nad 10% (5% u 
významných VZ), přičemž subdodavatelské a.s. musí doložit seznam 
akcionářů nad 10%

ZÁKON O VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH PO NOVELE Ú ČINNÉ OD 1.4.2012

N O V E L A
2.000.000,-

Kancelář Praha

Jungmannova 24
110 00 Praha

Tel.: +420 224 103 316 
Fax: +420 / 224 103 234

E-mail: ksbpraha@ksb.cz

Kancelář Karlovy Vary

Na Vyhlídce 53
360 21 Karlovy Vary

Tel.: +420 353 225 996
Fax: +420 353 227 781

E-mail: ksbvary@ksb.cz

Kancelář Ostrava

Českobratrská 2227/7
702 00  Ostrava

Tel.: +420 553 030 511 
Fax: +420 553 030 512

E-mail: ksbostrava@ksb.cz

Děkujeme Vám za pozornost

KŠB je nově i na Patria.cz. Prestižní zpravodajský server díky společnému 
projektu KŠB a Patria Finance přináší nejen novinky ze světa financí a trhů, ale i právní
a daňová témata pohledem byznysu. Najdete nás na www.patria.cz/pravo. Děkujeme 
za Vaši návštěvu. 



Hlavní změny v oblasti daní
v roce 2012

Jan Černohouz

28. března 2012

„Sazbová“ novela

� Zvýšení snížené sazby DPH z 10 % na 14 % (otázky kolem 
roku 2013)

� Zjednodušení při vystavování souhrnných opravných daňových 
dokladů

� Prokázání nároku na odpočet při chybějících náležitostech 
daňového dokladu

� Rozšíření definice dlouhodobého majetku a prodloužení lhůty 
pro úpravu odpočtu daně

Změny v oblasti DPH



„Sazbová“ novela

� Nová pravidla pro jednorázovou úpravu odpočtu daně – např. u 
prodávaného dlouhodobého majetku

� Rozšíření institutu ručení za nezaplacenou DPH na případy, kdy 
bylo plněno na zahraniční bankovní účet

� Tato novela mění např. také zákon o územních finančních 
orgánech a zavádí specializovaný finanční úřad pro vybrané
subjekty

Změny v oblasti DPH

Režim přenesení daňové povinnosti a ostatní změny

� Od 1.1.2012 platí režim přenesení daňové povinnosti také na 
stavební práce vymezené v klasifikaci CZ-CPA kódy 41 – 43

- problematická je v praxi především otázka zatřídění plnění
- mezi časté chyby patří zdaňování záloh na tato plnění

� O 1.4.2012 změna zákona především ve vztahu k zdravotním 
službám a zdravotnickému zboží

Změny v oblasti DPH



� Ruší se „povodňová“ stokoruna – sleva na dani opět 24 840 Kč

� Zvyšuje se daňového zvýhodnění na dítě o 1 800 Kč ročně na 
13 404 Kč

� Úroky ze stavebního spoření pozbývají osvobození

� Zpřísňují se pravidla pro daňově účinný odpis pohledávek

� K daňově neúčinným nákladům se řadí sankce vyplývajíce ze 
zákona o trestní odpovědnosti právnických osob

Změny v oblasti daně z příjmů

� Daňově účinné jsou odměny členů statutárních orgánů

� Ruší se osvobození příjmů z provozování loterií a podobných 
her

� Pokyn MF ČR D-300 se nahrazuje pokynem GFŘ D-6

Změny v oblasti daně z příjmů



� Strop u vyměřovacího základu pro sociální pojištění (48 
násobek průměrné mzdy) – 1 206 576 Kč

� Strop u vyměřovacího základu pro zdravotní pojištění (72 
násobek průměrné mzdy) – 1 809 864 Kč

� Od 2012 jsou nemocensky pojištěni i jednatelé a členové
statutárních orgánů jsou nově pojištěni jak nemocensky, tak 
důchodově

� Nově vznikne povinnost odvádět pojistné z dohod o provedení
práce nad 10 000 Kč měsíčně

Změny v oblasti pojistného u fyzických 
osob

Kancelář Praha

Jungmannova 24                  
110 00 Praha

Tel.: +420 224 103 316          
Fax: +420 / 224 103 234

E-mail: ksbpraha@ksb.cz

Kancelář Karlovy Vary

Na Vyhlídce 53                     
360 21 Karlovy Vary

Tel.: +420 353 225 996          
Fax: +420 353 227 781

E-mail: ksbvary@ksb.cz

Kancelář Ostrava

Českobratrská 2227/7           
702 00  Ostrava

Tel.: +420 553 030 511      
Fax: +420 553 030 512

E-mail: ksbostrava@ksb.cz

Děkujeme Vám za pozornost

KŠB je nově i na Patria.cz. Prestižní zpravodajský server díky společnému 
projektu KŠB a Patria Finance přináší nejen novinky ze světa financí a trhů, ale i právní
a daňová témata pohledem byznysu. Najdete nás na www.patria.cz/pravo. Děkujeme 
za Vaši návštěvu. 


